
Проект подготовлен 
правовым комитетом 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О Законе Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об участии 
граждан и общественных объединений в охране 
общественного порядка на территории Томской 
области»  
 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области», принятый в первом 

чтении постановлением от 31.05.2011 № 4393 и доработанный к рассмотрению во 

втором чтении с учетом поступивших заключений, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

21.06.2011 № 910 
г. Томск 
О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об участии 
граждан и общественных 
объединений в охране общественного 
порядка на территории Томской 
области» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области», принятый в первом 

чтении постановлением Законодательной Думы Томской области от 31.05.2011 

№ 4393 и доработанный ко второму чтению с учетом поступивших замечаний и 

предложений, 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области 

«О внесении изменений в Закон Томской области «Об участии граждан и 

общественных объединений в охране общественного порядка на территории 

Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона во втором 

чтении. 

 
 
Председатель  
правового комитета                                            И.Е.Никулина 

 



 2
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы  
Томской области 

от ___________ № __________ 
ПРОЕКТ  

 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Томской области «Об участии 
граждан и общественных объединений в охране общественного 

порядка на территории Томской области» 
 

 

Статья 1 
 
Внести в Закон Томской области «Об участии граждан и общественных 

объединений в охране общественного порядка на территории Томской области» 

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1997, № 22, 

решение от 09.10.1997 № 575; 2004, № 33 (94)-I, постановление от 26.08.2004 № 1382; 

2007, № 8(130), постановление от 27.09.2007 №  561; 2010, № 36 (158), постановление от 

25.02.2010 № 3015; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 

2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4065) следующие изменения: 

1) в части четвертой статьи 5 слова «Управлением внутренних дел по Томской 

области» заменить словами «территориальным органом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Томской области»; 

2) в статье 6: 

а) в части 2 слова «Управлением внутренних дел Томской области» заменить 

словами «территориальным органом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Томской области»; 

б) в части 4: 

пункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) состоящим на учете в учреждениях здравоохранения в связи с лечением 

от алкоголизма, наркомании и токсикомании;»; 

пункт «в» признать утратившим силу;  

3) в статье 7: 

а) в части 1: 



 3
второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Срок действия разрешения на участие в охране общественного порядка 

продлевается на один год по ходатайству заявителя, поданному за один месяц до 

истечения срока действия разрешения, при отсутствии обстоятельств, предусмотренных 

частью 2 настоящей статьи.»; 

б) в части 2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2. Орган местного самоуправления, выдавший разрешение, аннулирует его в 

следующих случаях:»; 

пункт «г» дополнить словами «, а также в случае смерти гражданина - участника 

общественной правоохранительной деятельности»; 

4) в части четвертой статьи 8 слова «Управлением внутренних дел по Томской 

области» заменить словами «территориальным органом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Томской области»; 

5) пункты 2 и 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«2) по указанию сотрудников органов, уполномоченных осуществлять 

охрану общественного порядка, оказывать им содействие в задержании лиц, 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, административных 

правонарушений, и доставлении граждан в служебное помещение 

территориального органа или подразделения полиции, в помещение 

муниципального органа, в иное служебное помещение в случаях и порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

3) сопровождать в медицинские организации граждан, находящихся в 

общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться 

или ориентироваться в окружающей обстановке;»; 

6) в статье 17: 

абзац первый части 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с муниципальными правовыми актами органы местного 

самоуправления, в том числе по представлению соответствующих органов внутренних 

дел, могут предоставлять гражданам, участвующим в охране общественного порядка, 

следующие социальные гарантии:»; 



 4
в абзаце первом части 2 слова «органами внутренних дел,» заменить словами 

«органами внутренних дел в соответствии с принятыми ими правовыми актами, а 

также». 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 

  

 
Губернатор  
Томской области          В.М.Кресс 



 5
Пояснительная записка  

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области» 
 

 

Настоящий проект закона Томской области подготовлен в связи с 
подготовленными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Томской области экспертным заключением (исх. от 26.04.2011 № 02-0400-1589) и 
заключением по результатам проведения антикоррупционной экспертизы на Закон 
Томской области (исх. от 27.04.2011 № 02-0400-1661) «Об участии граждан и 
общественных объединений в охране общественного порядка на территории Томской 
области», а также требования прокурора Томской области об изменении нормативного 
правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов (исх. от 
10.05.2011 №86-0511-2011) и направлен на приведение действующей редакции 
указанного Закона Томской области в соответствие с представленными замечаниями и 
предложениями. 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ 
«О полиции» предлагается внести соответствующие редакционные изменения в части 
наименования территориального органа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Томской области. 

Предлагается также исключить из перечня оснований, по которым разрешение на 
право участия в общественной правоохранительной деятельности не может быть выдано 
наличие психического заболевания, а также пункт «в», предусматривающий 
заболевания либо физические недостатки, которые препятствуют участию в охране 
общественного порядка, признать утратившим силу. 

Также уточняется перечень оснований для аннулирования разрешений на участие 
в охране общественного порядка, в частности, перечень дополняется таким основанием 
как смерть гражданина - участника общественной правоохранительной деятельности. 

Кроме того, вносятся редакционные изменения в статьи 10, 17 Закона Томской 
области. 

Принятие указанных изменений не потребует дополнительных расходов за счет 
средств областного бюджета. 



СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области «Об участии 
граждан и общественных объединений в охране общественного порядка на 
территории Томской области» 

 
 
Статья 5. Органы, уполномоченные осуществлять регистрацию и выдавать 

разрешения на участие в охране общественного порядка 
 
…. 
Форма разрешений и свидетельств, выдаваемых в соответствии с настоящим 

Законом, утверждается Управлением внутренних дел по Томской области. 
 
Статья 6. Выдача разрешений и учетная регистрация участников 

общественной правоохранительной деятельности 
 
1. … 
2. Обязательным условием для выдачи разрешения на участие в общественной 

правоохранительной деятельности является представление для каждого 
гражданина или члена общественного объединения в соответствующие органы 
местного самоуправления свидетельства о прохождении специальной подготовки 
по программе, утвержденной Управлением внутренних дел Томской области. 

… 
4. Не может быть выдано разрешение гражданам: 
а) не достигшим 18-летнего возраста; 
б) состоящим на учете в учреждениях здравоохранения по поводу 

алкоголизма, наркомании или психического заболевания; 
в) имеющим заболевания либо физические недостатки, которые препятствуют 

участию в охране общественного порядка; 
г) …; 
…. 
5. …. 

Статья 7. Продление и аннулирование разрешений на общественную 
правоохранительную деятельность 
 

1. Участники общественной правоохранительной деятельности, получившие в 
установленном порядке разрешение на участие в охране общественного порядка, 
должны своевременно продлевать срок действия разрешения, а также представлять 
по требованию органов внутренних дел сведения, необходимые для контроля за их 
деятельностью. Разрешение может быть продлено на один год по ходатайству 
заявителя, поданному за один месяц до истечения срока действия разрешения. 

2. Орган местного самоуправления, выдавший разрешение, вправе его 
аннулировать в следующих случаях: 

… 
г) при ликвидации общественного объединения; 
… 

 
Статья 8. Удостоверение и знаки отличия участника общественной 

правоохранительной деятельности 



 
… 
Положения об удостоверении и знаках отличия участника общественной 

правоохранительной деятельности, их образцы и описание утверждаются 
Управлением внутренних дел по Томской области с обязательным опубликованием 
в средствах массовой информации. 

…. 
 

Статья 10. Права участника общественной правоохранительной деятельности 
 

Гражданин или член общественного объединения, получивший в 
установленном порядке разрешение на участие в охране общественного порядка, 
имеет право: 

1) …; 
2) по указанию сотрудников органов, уполномоченных осуществлять охрану 

общественного порядка, оказывать им содействие в задержании лиц, 
подозреваемых в совершении преступлений, административных правонарушений, 
и доставлении задержанных в дежурные части органов внутренних дел, иные 
органы, учреждения в случаях и порядке, предусмотренных законодательством; 

3) сопровождать в медицинские учреждения либо в дежурные части органов 
внутренних дел лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и 
утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в 
окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим или себе; 

 … 
 
Статья 17. Гарантии социальной защиты и меры поощрения граждан, 

участвующих в охране общественного порядка 
 
1. Органы местного самоуправления, в том числе по представлению 

соответствующих органов внутренних дел, могут предоставлять гражданам, 
участвующим в охране общественного порядка, следующие гарантии социальной 
защиты: 

а) … 
2. За активное участие в охране общественного порядка участники 

общественной правоохранительной деятельности могут поощряться органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, органами внутренних 
дел, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности посредством: 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
31.05.2011 № 4393 

г. Томск 
 

О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об участии граждан и 
общественных объединений в охране 
общественного порядка на территории 
Томской области»  
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области», внесенный в порядке 

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы 

Томской области И.Е.Никулиной, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 

общественного порядка на территории Томской области» в первом чтении 

согласно приложению. 

2. Установить, что поправки к законопроекту направляются в правовой 

комитет Законодательной Думы Томской области в письменном виде в течение 

10 дней со дня принятия настоящего постановления. 

3. Правовому комитету (Никулина) доработать указанный проект закона с 

учетом поступивших поправок и представить его к рассмотрению во втором 

чтении на собрании Законодательной Думы Томской области. 

 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 



 2

Приложение к постановлению  
Законодательной Думы  

Томской области 
от 31.05.2011 № 4393 

 

ПРОЕКТ  
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Томской области 
«Об участии граждан и общественных объединений в 
охране общественного порядка на территории Томской 

области» 
 

Статья 1 

Внести в Закон Томской области «Об участии граждан и общественных 

объединений в охране общественного порядка на территории Томской области» 

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1997, № 22, 

решение от 09.10.1997 №  575; 2004, №  33  (94)-I, постановление от 26.08.2004  

№ 1382; 2007, №  8 (130), постановление от 27.09.2007 №  561; 2010, №  36  (158), 

постановление от 25.02.2010 №  3015; Официальные ведомости Законодательной 

Думы Томской области, 2011, №  46  (168), постановление от 03.02.2011 №  4065) 

следующие изменения: 

1) в части четвертой статьи 5 слова «Управлением внутренних дел по Томской 

области» заменить словами «территориальным органом Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Томской области»; 

2) в статье 6: 

а) в части 2 слова «Управлением внутренних дел Томской области» заменить 

словами «территориальным органом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Томской области»; 

б) в части 4: 

пункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) имеющим заболевания, которые препятствуют участию в охране 

общественного порядка. Перечень заболеваний, препятствующих участию в охране 

общественного порядка, и форма документа, свидетельствующего об отсутствии 



 3

таких заболеваний, утверждаются в порядке, установленном Администрацией 

Томской области;»;  

пункт «в» признать утратившим силу;  

3) в статье 7: 

а) в части 1: 

второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Срок действия разрешения на участие в охране общественного порядка 

продлевается на один год по ходатайству заявителя, поданному за один месяц до 

истечения срока действия разрешения, при отсутствии обстоятельств, 

предусмотренных частью 2 настоящей статьи.»; 

б) в части 2: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2. Орган местного самоуправления, выдавший разрешение, аннулирует его в 

следующих случаях:»; 

пункт «г» дополнить словами «, а также в случае смерти гражданина –

 участника общественной правоохранительной деятельности»; 

4) в части четвертой статьи 8 слова «Управлением внутренних дел по Томской 

области» заменить словами «территориальным органом Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Томской области»; 

5) в статье 17: 

абзац первый части 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с муниципальными правовыми актами органы местного 

самоуправления, в том числе по представлению соответствующих органов 

внутренних дел, могут предоставлять гражданам, участвующим в охране 

общественного порядка, следующие социальные гарантии:»; 

в абзаце первом части 2 слова «органами внутренних дел,» заменить словами 

«органами внутренних дел в соответствии с принятыми ими правовыми актами, а 

также». 
 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 
 

Губернатор Томской области          В.М.Кресс 









ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта" 
тел. 510-895, факс 510-602 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона «О внесении изменений в Закон Томской области «Об 
участии граждан и общественных объединений в охране общественного 

порядка на территории Томской области» 
 

 Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об участии граждан и общественных объединений в охране 
общественного порядка на территории Томской области», представленный в 
порядке реализации права законодательной инициативы Никулиной И.Е.,  изучен в 
порядке проведения правовой экспертизы.  

Представленный проект закона соответствует законодательству и учитывает 
требование прокурора Томской области об изменении нормативного правового 
акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов (вх. № 
2143/0516-11 от 11.05.2011), а также экспертное заключение и заключение по 
результатам проведения антикоррупционной экспертизы № 625 от 20.04.2011 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области на 
Закон Томской области «Об участии граждан и общественных объединений в 
охране общественного порядка на территории Томской области» (вх. № 1975/0523-
11 от 28.04.2011). 

При этом в целях уточнения терминологии предлагаем внести следующие 
изменения  в абзац второй пункта 5 статьи 1 проекта закона, изложив его в 
следующей редакции: 

«абзац первый части 1 изложить следующей редакции: 
«1. В соответствии с муниципальными правовыми актами органы местного 

самоуправления, в том числе по представлению соответствующих органов 
внутренних дел, могут предоставлять гражданам, участвующим в охране 
общественного порядка, следующие социальные гарантии:». 
 К проекту закона имеются также замечания юридико–технического 
характера, которые будут представлены в рабочем порядке.  
 
  

 

Начальник отдела                                                                                   Л.Н.Железчикова 

24.05.2011 

 
Кресс М.А. 

510-340 
  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ - 2 чт.doc
	Реш-охр-пор-910.rtf
	ПЗТО--охр-пор(дор).doc
	СПРАВОЧНО.doc
	пост-4393-1-чтен.doc
	Закл-АТО-2чтен.tif
	Закл-МЮ-2чт.tif
	Закл-прокурат.tif
	Закл-ЮО.doc



